ſtri, arbitrio imponendis pœnis, diſtrictè præcipiendo per Apoſtolica ſcripta mandamus, quatenus omni hora ceſſante, in eiſdem ſuis Eccleſiis, juxta formam & tenorem dicti Concilii perſonaliter reſideant. Et nihilominus, ſi quos mandato noſtro hujusmodi (quod abſit) non parere contigerit, nec etiam tales abſentes melioris in hac parte conditionis, quam cæteri in ſuis Eccleſiis reſidentes exiſtant, hac noſtra perpetuò valitura ſanctione per præſentes ſtatimus, & ordinamus, quod deinceps omnia, & ſingula mobilia, & immobilia, etiam in Urbe, vel ejus diſtrictu exiſtentia, & ſe moventia, res & bona, jura, & actiones cujuſcunque qualitatis, quantitatis & valoris, ac ubicunque locorum conſiſtant, ad Patriarchas, Primates, Archiepiſcopos, Episcopos, & alios quoscunque, etiam quavis auctoritate, dignitate, gradu & præ eminentia præfulgentes, Eccleſias prædictas in titulum, vel commendam, ſive adminiſtrationem, aut alio quovis nomine obtinentes, & alios quocunque beneficiatos curam animarum habentes, qui extra prædictas Eccleſias, & diœceſes, etiam in Romana Curia, aut alibi degentes, & juxta decretum, & formam Concilii hujusmodi non reſidentes deceſſerint, pertinentia, & per illos ſuarum Eccleſiarum, ac quorumcunque monaſteriorum, Prioratum, Præpoſiturarum, aliorum beneficiorum Eccleſiaſticorum, cum cura, & ſine cura, ſecularium, & Regularium, quæ illi quomodolibet obtinuerint, ac fructuum reddituum

ditum, proventuum Ecclesiastico-
rum; nec non pensionum annuarum
sibi super similibus fructibus, redditi-
bus, & proventibus reservatarum, &
assignatarum occasione quæsitæ, eti-
am si facultatem specialem de illis, aut
eorum parte testandi & aliâ liberè
disponendi, à nobis, & quibusvis aliis
Romanis Pontificibus prædecessori-
bus, & successoribus nostris, etiam
cum clausulis, quod facultates hujus-
modi revocari nequeant, aliisque irri-
tantibus decretis obtinuerint, & in
vim illarum litterarum desuper con-
fectarum de rebus & bonis hujusmo-
di jam disposuerint; tanquam spolia ad
Cameram Apostolicam legitimè per-
tineant, liceatque dilectis filiis moder-
no, & pro tempore existenti Com-
missario nostro generali, & suis, dictæ-
que Cameræ deputatis, in eventum
decessus hujusmodi, solitum inventa-
rium super rebus, & bonis præfatis
conficere, illaque prout de reliquis
Clericorum spoliis fieri solet, ad dile-
cti filii nostri moderni & pro tempo-
re existentis generalis Thesaurarii ma-
nus redigere, dictæque Cameræ ap-
plicare, cujusvis licentiæ desuper mini-
mè requisita. Ac facultates, & desu-
per confectas litteras prædictas, etiam
in recompensam laborum, & obsequio-
rum, etiam nobis, & Ecclesiæ Romanæ
dictæque Sedi impensorum, quomo-
dolibet concessas, & etiam iteratis vi-
cibus approbatas, illorum omnium
tenores, præsentibus pro sufficienter
expressis, & ad verbum insertis haben-

tes, eventum obitus hujusmodi, etiam
si in Urbe, aut ejus districtu, vel alibi
extra suas Ecclesias, ut præfertur, con-
tingerit, ex nunc, prout ex tunc, & è con-
tra, id dictæ contumaciæ pœnam, e-
jusdem potestatis plenitudine, & teno-
re revocamus cassamus & annullamus;
ac tam eas, quam earum prætextu
quomodolibet pro tempore condita,
factaque testamenta, codicillos, lega-
ta, donationes & alias dispositiones
quaslibet, etiam ad pias causas, vel in
remunerationem servitorum, nulla &
invalida, nulliusque roboris, vel mo-
menti fore, neque quidpiam contra
præsentium tenorem suffragari: Et sic
per quoscunque judices, & Commissa-
rios, quavis auctoritate fungentes,
etiam S. R. E. Cardinales, in quavis
instantia, sublata eis, & eorum cui-
bet, quavis aliter judicandi & interpre-
tandi facultate, judicari, & defendiri de-
bere: ac quidquid secus à quoquam
quavis auctoritate, scienter, vel igno-
rantly attentari contigerit, irritum &
inane decernimus. Per hoc autem po-
steris nostris, & Romanorum Pontifi-
cum Prædecessorum nostrorum Ordi-
nationibus, reservationibus & decretis,
quò ad Prælatorum, & aliorum bene-
ficiarum, etiam in suis Ecclesiis aut
diocæsisibus residentium, & ibi dece-
dentium, quæ etiam amittimus, & ex-
tendimus ad habentes Ecclesias in Ur-
bis districtu, ibique residentes, & de-
cedentes, spolia Cameræ Apostolicæ
applicata, hæcenus emanatis, nullatenus
præjudicare, neque quidquam in
eis alterare intendimus, sed ea in suo
robore

robore, ut ante, manere volumus, præterquam quo ad eos, qui in suis Ecclesiis juxta formam prædicti Concilii refederint, & specialem licentiam testandi habuerint: hanc enim tantum salvam eis esse volumus; ita ut generalis licentia testandi eis, quanquam residentibus, minimè suffragetur, sed sola speciali, si quam habuerunt, tueri se possint. Cæterum ut præceptum, mandatum, statutum, ordinatio, revocatio, cessatio, decretum & alia præmissa, præsentisque litteræ ad eorum, quorum interest, notitiam deducantur, nullusque possit aliquam illorum ignorantiam prætere, vel excusationem allegare, sed illa perpetuo firma, & illibata permancant, volumus & mandamus, quod eadem præsentibus in Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellariæ nostræ Valvis, ac acie Campi Floræ nostræ aliquem ex Cursoribus nostris affixæ, copia illarum ibi dimissa, ab ea die omnes perinde ardeant, ac si illis personaliter intimatæ fuissent. Non obstantibus præmissis, ac in favorem Curialium per sel. rec. Xistum Quartum, Leonem Decimum, Julium Tertium, & quoscunque alios Rom. Pontifices prædecessores nostros, ac etiam per nos editis & approbatis, nec non aliis litteris, constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostri præcepti, mandati, statuti, ordinationis, revocationis, cessationis, annullationis, decreti, ampliationis, extensio-

nis, intentionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo quarto, septimo Kalendas Decembr. Pontificatus nostri anno quinto.

Cæf. Glorierius

Visa de Curia D. de Enciso

H. Cumyn.

De residentia vide Bull. 5. 17. & 64.

Super executione Concilii, & litterarum D. Pii IV. contra Archiepiscopos, & Episcopos, & Prælatos, & alias personas Ecclesiasticas non residentes in eorum Ecclesiis.

V.

Part. 3. allegat. 53.

PIUS PAPA IV

Motu proprio &c. Cum tam per Sacrosanctum Oecumenicū Concilium Tridentinum, quam etiam per nostras litteras, sive bullas etiam desuper emanatas, & inter alias sub Datum Romæ

V

Romæ

Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ M.D.LXIV. septimo Kalend. Decembris, Pontificatus nostri anno quinto, mandatum sit omnibus Episcopis, Archiepiscopis, & aliis, quibus animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro eis sacrificium offerre, verbique divini prædicatione, sacramentorum administratione, ac bonorum omnium exemplo pascere, pauperum, aliorumque miserabilium personarum curam paternam gerere, eisque assistere, & in cætera munia pastoralia diligenter incumbere, aliaque facere, quæ in dicto Sacro Concilio, & in dictis nostris litteris, sive bullis continentur. Quæ omnia nequaquam ab eis præstari, & adimpleri possunt, quum gregibus suis non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more oves suas deserunt: ac propterea debuissent, & deberent omnes & singuli Episcopi, Archiepiscopi, & alii in Dignitatibus Ecclesiasticis constituti, & præfecti, & quibus animarum cura existit, juxta divina præcepta, & prædicti œcumenici Concilii, ac prædictarum nostrarum litterarum, seu bullarum vim, formam, continentiam, & tenorem ad eorum respectivè Ecclesias, diœceses, ac alia beneficia, quibus personalis residentia requiritur, ad effectum in eis personalem residentiam faciendi, sese contulisse, ac omnia & singula in eisdem præceptis, Concilio, & litteris, sive bullis, respectivè contenta adimplevisse, & servasse: attamen, sicut accepimus, multi, & multi præfatorum

præceptorum & mandatorum contemptores, animarumque suarum, ac propriæ salutis immemores, in dictis dignitatibus Ecclesiasticis, quibus cura animarum imminet, ac Episcopalibus, & Archiepiscopalibus respectivè constituti, præmissa facere, & adimplere hæctenus minimè curarunt, sed distulerunt, & differunt in grave animarum suarum, gregumque sibi commissorum periculum, & ovium suarum perniciosum exemplum & scandalum, sententias, censuras, & pœnas propterea sibi inflictas, temerè & damnabiliter incutendo. Quæ omnia cum non sint conniventibus oculis, aut impunè prætermittenda, sed graviter corripienda, ut cæteris transeant in exemplum, cum jam per tot menses inobedientes fuerint, censuras præfatas sustinendo: Motu proprio, & ex certa nostra scientia, deque potestatis nostræ plenitudine, dilecto filio nostro Alexandro Riaro Camera Apostolicæ generali Auditore, cui alias etiam, seu prædecessori suo vivæ vocis oraculo commisimus, ut dictos Episcopos, Archiepiscopos, & alias personas Ecclesiasticas animarum curam habentes, non residentes, pœnas præfatas in dicto Concilio, & litteris, sive bullis nostris contentas incurrisse declararet, & ad illarum effectivam executionem, aliaque graviora procederet, vivæ vocis oracula commisimus tantum, quique nonnulla monitoria contra certos Episcopos, & alias personas in vim commissionis nostræ hujusmodi sibi factæ, tunc decreverat, & relaxaverat, ne impo-

serum

posterum de illius jurisdictione dubitari contingat, denuo eidem Auditori nostro nunc officium Auditoriarum exercenti, auctoritate nostra committimus, & mandamus, quatenus statim contra Episcopos, Archiepiscopos, & alios quoscumque Prælatos, tam in Urbe, quam alibi, & ubique locorum existentes, & in propriis diocesis non residentes, consilio sibi quantum sufficere videbitur summarie simpliciter, & de plano, sola veritate inspecta, & manu regia, de inobedientia prædicta, usque ad sententiam exclusivè procedat, & deinde nobis referat, ut nos in Consistorio nostro secreto de Fratrum nostrorum consilio, ut moris est, ad sententiam privationis, & depositionis Prælatorum inobedientium huiusmodi procedere valeamus, prout procedere intendimus: quo verò ad alios curam animarum habentes, usque ad sententiam inclusivè procedat, & exequatur, juxta formam & tenorem dicti Concilii, litterarum &strarum prædictarum cum eisdem facultatibus, ut supra, ac alia faciat, & exequatur, prout in dictis litteris sive bullis continetur, cum potestate citandi, inhibendi, excommunicandi, suspendendi à divinis, declarandi, interdicendi, aggravandi, reaggravandi, carcerandi, & brachium sæculare decernendi, relaxandi, & exequendi, aliaque faciendi necessaria quomodolibet & opportuna: contrariis quibuscumque non obstantibus, & quod præsentis nostri Motus proprii sola signatura suf-

ficiat, ac ubique fidem faciat, in iudicio & extra: regula contraria, & aliis quibuscumque, quibus omnibus expressè derogamus, non obstantibus.

Placet Motu proprio, l.

Præsentetur B. Amerin. Regens.
*Publicatum fuit die xi. mensis Maii
 M. D. LXXV. Pontificatus ejus
 anno sexto.*

Revocatio privilegiorum, exemptionum, immunitatum, facultatum, conservatoriarum, Indultorum, Confessionarium, Indulgentiarum, & aliarum quarumcunque similium gratiarum, quibuscumque locis & personis concessarum, in his, in quibus statutis, & decretis Sacri Concilii Tridentini contrariantur.

VI.

PIUS Episcopus, servus servorum
 Dei, ad perpetuam rei memoriam.

IN Principis Apostolorum Sede, meritis licet imparibus, divina dispositione constituti, nihil neque universali Ecclesie, curæ & sollicitudini nostræ commissa, salubrius, neque injuncto nobis Apostolicæ servitutis officio, decentius præstare possumus, quàm quòd providentiæ nostræ ministerio œcumenicum Concilium Tridentinum, sicut nostris potissimum auspiciis, summaq;

sanctorum Patrum concordia per Dei misericordiam feliciter absolutum fuit; ita per universos, qui Christiana pietate censentur, ubique suscipiatur, & remotis quibuslibet obstaculis, ab omnibus æqualiter observetur. Cum itaque in eodem Concilio quamplura salubria, & ad universalem morum reformationem valde utilia decreta, atque statuta maturo præsentium ipsorum examine præcedente, sint edita, quibus multa, atque diversa privilegia, exemptiones, immunitates, dispensationes, facultates, conservatoria, indulta, &, ut vocant, Confessionalia, & Mare magnum, & alia gratia, quæ variis, tam Cathedralibus, etiam Metropolitanis, quam Collegiatis Ecclesiis, monasteriis, Conventibus, & aliis Religiosis, etiam Fratrum Mendicantium domibus & ordinibus, necnon sancti Spiritus in Saxia, sancti Joannis Lateranensis, ac Incurabilium de Urbe sancti Antonii Viennen. & sancti Bernardi Juren. aliisque hospitalibus Militiis, eorumque Capitulis & Conventibus, ac Universitatibus, etiam studiorum generalium Collegiis, tam secularibus, quam Ecclesiasticis, Confraternitatibus, Societatibus, & tam Principis Apostolorum de Urbe, quam aliis fabricis, sanctæ Cruciatæ, aliisque piis locis & operibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, Prælati Abbatibus, Abbatissis, Prioribus, Præpositis, & aliis Ecclesiasticis, tam secularibus, quam diversorum Ordinum & Militiarum regularibus, ac etiam laicis cujuscunque dignitatis,

& status, ac gradus, & excellentiæ, ac etiam Ducali, Regia, & Imperiali dignitate fulgentibus utriusque sexus personis, necnon aliquibus notariis, & etiam de laere legatis, atque Nuntiis, tam perpetuò, quam ad tempus, per plures Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac nos, Sedem Apostolicam, ejusque Legatos hæcenus, etiam Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, seu etiam Imperatorum, Regum, Ducum, & aliorum Principum contemplatione, & intuitu, etiam de Fratrum consilio, diversimode, variisque temporibus, in genere, vel specie, ex quavis etiam honesta causa concessa, & etiam pluries confirmata, & innovata fuerunt, in plerisque contrariantur. Nos, quibus imprimis cordi est, tam sancta, & Ecclesiæ Dei saluberrima decreta, ut par est, effectus ubique consequi, & ab omnibus obedienter observari; privilegiorum, exemptionum, immunitatum, facultatum, conservatoriarum, indultorum, Confessionalium, Maris magni, & aliarum gratiarum prædictarum, ac quarumcunque Apostolicarum, & aliarum litterarum desuper confectarum, processuumque, decretorum, & aliorum in defectuorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, præsentibus pro sufficienter expressis, & plenè insertis habentes; Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, quòd eadem omnia & singula privilegia, exemptiones, immunitates, facultates, dispensationes, conservato-

ita indulta Confessionalia, Mare magnum, & alia gratia, in his omnibus & singulis, in quibus illa statutis, & decretis Concilii hujusmodi contrariantur, ipso jure revocata, cassata, & annullata, ac ad ipsius Concilii terminos, atque limites reducta sint, & esse censeantur; nec quidquam adversus ipsa decreta, & statuta, quominus ubique & apud omnes observentur, in aliquo suffragari posse, sed ea perinde haberi, & reputari debere, ac si nunquam emanassent, auctoritate Apostolica, tenore presentium declaramus, ac etiam statuimus & ordinamus. Decernentes nihilominus, omnia & singula, quae vigore privilegiorum, exemptionum, immunitatum, & dispensationum, facultatum, conservatoriarum, indulgentiarum, Confessionalium, & aliarum, quarumcunque gratiarum hujusmodi post id tempus, quo Concilium obligare coepit, facta & gesta quomodolibet fuerunt, & in posterum fient, in his, in quibus dicti Concilii decretis adversantur, nulla, invalida & irrita esse, & ceteri, ac nemini, etiam quantumlibet, ut praefertur qualificato, tam in foro (quod ajuat) fori, quam conscientiae, suffragari posse, & debere. Et ita per quoscunque locorum, ordinarios, aliosque iudices, & commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. Cardinales, sublata eis &c. non obstantibus praemissis &c. nulli ergo &c. Si quis autem &c. Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae M. D. LXV. tertio decimo Kalend. Martii,

Pontificatus nostri anno sexto.
P. Episcopus Narnien.

Cas. Glorierius

H. Cumyns.

Pius V. edidit constitutionem, qua habetur in Bullario num. 38. incipit. Etsi Mendicantium Ordines xvii. Kal. Septemb. MD. LXVII. Pontificatus secundo; in qua iterum confirmavit eadem privilegia Ordinibus Mendicantium, & alia de novo concessit: extendendo ea ad alios Ordines Regularium, ac declaravit Concilium Tridentinum ubi de iis loquitur. Quae constitutio postea revocata fuit a Gregorio XIII. & reducta ad terminos juris communis, & Concilii Tridentini. Eam habes infra: incipit, in tanta:

Super clausura, & reformatione Monachialium cujuscunque Ordinis.

V I I.

Part. 3. alleg. 102.

PIUS Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Circa pastoralis officii nobis, meritis licet imparibus, desuper commissi curam (quantum nobis ex alto permittitur) invigilantes, assidue ad ea, per quae singulis erroribus & excessi-

V 3

celli-

cessibus obviatur, ac personis quibuslibet, præsertim femineæ sexus virginitatem suam Altissimo voventibus, sub Religionis jugo Christo Salvatore in castitatis holocausto famulari affectantibus, à femita justitiæ, & honestatis declinantibus, ne quidquam in eis reperiat incongruum, quod in Regularis ponat honestatis gloria maculam, & divinam meritò possit offendere Majestatem, opportunè succurratur, libenter intendimus, ac in his nostræ vigilantia partes propensius impartimur, prout id in Domino salubriter expedire conspicimus. Hac igitur perpetuò valitura constitutione, inhaerentes etiã constitutioni fel. rec. Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri, quæ incipit, periculoso, & decretis Concilii Tridentini super clausura Monialium editis, auctoritate Apostolica tenore præsentium statuimus, atque perpetuò decernimus, universas & singulas Moniales præsentis, atque futuras, cujuscunque Religionis, Ordinis, vel Militiarum, etiam Hierosolymit. sint, quæ vel jam receptæ sunt, vel in posterum in quibusvis Monasteriis, sive domibus recipientur, & tacitè, vel expressè Religionem professæ, etiam si Conversæ, aut quocunque alio nomine appellentur, etiam si ex institutis, vel foundationibus, earum Regulæ ad clausuram non teneantur, nec unquam in earum Monasteriis, seu domibus, etiam ab immemorabili tempore ea servata fuerit, sub perpetua in suis Monasteriis, seu domibus de cætero debere permanere clausura, juxta for-

mam dictæ constitutionis fel. rec. Bonifacii Papæ VIII. prædecessoris nostri, quæ incipit, Periculoso, in Sacro Concilio Tridentino approbatæ & innovatæ, quam nos auctoritate præfata etiam approbamus & innovamus in omnibus, & per omnia ac illam districtè observari mandamus. Quod si aliquæ Moniales forsitan reperiantur, quæ consuetudine etiam immemorabili, aut instituto, vel fundatione Regulæ suæ fretæ, animo obstinato huic clausuræ resistent, quoquomodo reluctentur, Ordinarii una cum superioribus earum, omnibus juris & facti remediis compellant easdem tanquam rebelles, & incorrigibiles ad præcisè subeundam dictam clausuram, & perpetuo observandam. Mulieres quoque, quæ Tertiariæ, seu de pœnitentia dicantur, cujuscunque fuerint Ordinis, in Congregatione viventes, si & ipsæ professæ fuerint, ita ut solemne votum emiserint, ad clausuram præcisè, ut præmittitur, & ipsæ teneantur. Quod si votum solemne non emiserint, Ordinarii una cum superioribus earum hortentur, & iis persuadere studeant, ut illud emittant, & post emissionem, & professionem eidem clausuræ se subjiciant, quod si recusaverint, & aliquæ ex eis inventæ fuerint scandalosè vivere, severissimè puniantur. Cæteris autem omnibus sic absque emissionem professionis & clausuræ, vivere omnino volentibus interdiciamus, & perpetuò prohibemus, ne in futurum ullam aliam prorsus in suum
Ordi-